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Preise 
gültig ab 1. April 2023 
 
 
Fluglehrer 
Instruktionstarife pro h / min 
 

SEP(L) 

• Private Pilot Licence PPL 
• Light Aircraft Pilot Licence LAPL 
• Familiarization FAM 
• Difference Training DT 
• EASA Training Flight 
• Language Proficiency Check LPC 

CHF 99.- / 1.65 

• Night NIT CHF 105.- / 1.75 
• Aerobatic Rating ACR 
• Commercial Pilot Licence CPL 
• High Performance Aircraft HPA 1 

CHF 120.- / 2.00 

• Instrument Rating IR CHF 138.- / 2.30 

MEP(L) • Class Rating Multi Engine Piston MEP 
• Instrument Rating IR CHF 138.- / 2.30 

Theorie Preis wie entsprechende Stufe Praxis für Privatunterricht  
 
1 Unter HPA (High Performance Aircraft) fallen alle SEP(L) oder MEP(L) mit folgenden Merkmalen oder Kombinationen davon: Retractable 
Undercarriage RU, Variable Pitch Prop VP, Turbocharger T, Glass Cockpit EFIS, Leistung über 200 PS. 
 
 
Flugzeuge 
Flugzeittarife pro h / min, ohne MWST 2 
inkl. Treibstoff und Öl 3 
 

PA28 Piper Archer II 
HB-PPX CHF 336.- / 5.60 
HB-PHU CHF 336.- / 5.60 

TWEN Tecnam P2010 TDI HB-KSM CHF 426.- / 7.10 
CP10 CEAPR Cap 10 B HB-SBS CHF 426.- / 7.10 

PA28R Piper Arrow 
HB-OYX CHF 405.- / 6.50 
HB-PJA CHF 400.- / 6.67 

SR22 Cirrus SR22T G5 HB-KMN CHF 690.- / 11.50 
DA40 Diamond DA40 HB-SGE CHF 420.- / 7.- 
DA42 Diamond DA42 HB-LTV CHF 660.- / 11.- 
C182 Cessna 182 HB-CWY CHF 498.- / 8.30 

FNPTII Elite Simulator mit PA34 Layout CH-329 CHF 198.- / 3.30 
 
2 Bei Schulung ist der Flugzeugpreis von der MWST befreit. Bei Charterung muss die aktuell gültige MWST verrechnet werden. 
3 TKS Enteisungsflüssigkeit und Sauerstoff werden je nach Flugzeug separat verrechnet. Referenzpreis Treibstoff LSZR Januar 2023. 
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Stundenpakete 
 
Für Privatcharter PA28 HB-PPX und HB-PHU, inkl. MWST 
 

10h à 10 % Rabatt 15h à 15 % Rabatt 20h à 20 % Rabatt 
Paketpreis CHF 3‘256.85 Paketpreis CHF 4‘613.85 Paketpreis CHF 5‘789.95 

CHF 325.68 / h CHF 307.59 / h CHF 279.16 / h 
Anstatt CHF 361.87 Anstatt CHF 361.87 Anstatt CHF 361.87 

à CHF 361.87 gespart à CHF 814.23 gespart à CHF 1‘447.49 gespart 

 
Theoriemodule 
 

PPL(A) Distance Learning HSFA 4 CHF 1‘090.- 
VFR Voice Kurs KAS/HSFA 4 CHF 950.- 

CPL(A) Distance Learning HSFA 4 CHF 3‘500.- 
CPL-IR(A) Distance Learning HSFA 4 CHF 5’800.- 

IR(A) Distance Learning HSFA 4 CHF 3’200.- 
CBIR Distance Learning HSFA 4 CHF 1’800.- 

ATPL(A) Distance Learning HSFA 4 CHF 4’600.- 
 

4 Theorieausbildung durch unseren renommierten Partner HORIZON Swiss Flight Academy Ltd. 
 
Diverses 
 
Wartetage Tage, an denen bis zum Abflug gewartet werden muss CHF 700.- / Tag 
Flugvorbereitung Zeitaufwand für Flugvorbereitung CHF 99.- / h 
Reiseaufwand Zeitaufwand für An- und Abreise CHF 99.- / h 
Wartezeiten Zeitaufwand für Wartezeiten CHF 99.- / h 
Beratungen Ausbildungen, etc. CHF 99.- / h 
Flugzeugbetreuung Kauf, Wartung, etc. CHF 99.- / h 
Jahresgebühr Charter Anwendbar für Charterpiloten KAS CHF 480.- / Jahr 

 
Bedingungen 

• Als Instruktionszeit gilt grundsätzlich „shake hand“ 
• Spesen für Übernachtung, Fahrspesen, etc. gehen zu Lasten des Flugschülers 
• Rechnungen sind innert 10 Tagen zu begleichen 
• In den Flugzeugpreisen nicht inbegriffen sind Gebühren und Instruktionen 
• Landetaxen an Flugplätzen, bei denen KAS kein Konto hat, sind an Ort und Stelle zu begleichen 
• Treibstoffpreiserhöhungen werden monatlich nachverrechnet 
• Bei Nichterscheinen oder kurzfristigen Absagen ohne plausiblem Grund wird die vereinbarte 

Instruktionszeit verrechnet 
 
Preisänderungen ohne Vorankündigung jederzeit vorbehalten. Mit Unterzeichnung der Anmeldung bzw. des 
Chartervertrags akzeptiert der Pilot bzw. Schüler die jeweils aktuelle Preisliste und deren Bedingungen. 


